PROJETO LEI Nº 034/2022.

Dá nova redação ao art. 11 da Lei nº

2.503, de 3 de julho de 2013, que

“Institui a provisão de benefícios

eventuais no âmbito da Política Pública

de Assistência Social do Município de

Cabo Frio.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art. 1º O art. 11 da Lei nº 2.503, de 3 de julho de 2013, que “Institui a provisão de

benefícios eventuais no âmbito da Política Pública de Assistência Social do Município de

Cabo Frio”, passa a vigorar acrescido dos incisos I e II e do parágrafo único, com a

seguinte redação:

“Art. 11. O serviço de transporte funerário poderá ser

prestado sob a forma de traslado intermunicipal de

cadáver de cidadão residente no Município de Cabo Frio,

ainda que falecido em outra localidade, no Estado do Rio

de Janeiro, nos seguintes casos: (NR)

I – óbito em razão de COVID-19; (AC)

II – quando houver óbito de paciente do Sistema Único de

Saúde (SUS), internado ou em Tratamento Fora de

Domicilio (TFD). (AC)

Parágrafo único. O serviço de transporte funerário poderá

ser autorizado em outras hipóteses, desde de que

devidamente justificado e após parecer técnico emitido

pelo serviço social da Secretaria Municipal de Assistência

Social. (AC)”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cabo Frio, 01 de fevereiro de 2022.

JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO